
ZPRAVODAJ
prosinec 2022                    

Tovérský

Úvodní slovo
Starosty 

Zpravodaj vydává pro svou interní potřebu obec Tovéř,
č.p. 18, PSČ 783 16, IČ: 00635626, Ev.č. MK ČR E 21473
Do tohoto čísla přispěli:
Miroslav Majer, Ing.arch. Jana Maderová

speciál o odpadech | listopad 2023

Vážení občané,

od 1.1. 2024 nás čekají změny ve frekvenci svozu komunálního a 

tříděného odpadu, které jsou nutné především z důvodů snižování 

nákladů na jejich svoz a likvidaci. Jsme si vědomi toho, že jakákoliv 

změna v již zavedeném systému vygeneruje nevyhnutelný zásah 

do ustálených zvyklos% ve vašich domácnostech a nutnost se 

novému systému přizpůsobit. Jsme si však jis%, že společnými 

silami dokážeme, přes možné „porodní boles&“, celou nově 

nastalou situaci zvládnout a vypilovat systém natolik, že budeme 

i nadále vzorem pro okolní obce. 

       Miroslav Majer, starosta obce Tovéř



PROČ JSME DOPOSUD NEZAVEDLI 

DOOR TO DOOR SYSTÉM ?

✔ I při současném systému sběrných míst velmi dobré 
výsledky ve vytříděnos�  odpadů v obci Tovéř.

✔ Nejistota vývoje poli� ky hospodaření s odpady, tzn. 
nepředvídatelnost vývoje třídění plastů v rámci celé 
České republiky např. zavádění systému vratných 
plastů nebo výstavba dotřizovacích linek. 

✔ Ekonomická náročnost pořízení nádob 240 l do každé 
domácnos�  bez možnos�  fi nancování z dotačního 
� tulu.

✔ Este� cký aspekt umístění minimálně 4 nádob objemu 
240 l do každé domácnos� . 

✔ Zavedení systému Door to door (nádoby na tříděný 
odpad do každé domácnos� ) je z krátkodobého 
hlediska nevratným krokem. 

CO SE MĚNÍ PRO MĚ  JAKO PRO OBČANA?

✔ V základním způsobu třídění odpadů NIC, v detailu 
mnohé. 

✔ Frekvence svozu komunálního odpadu (černé nádoby) 
se sníží na 1x za 4 týdny (13 svozů za rok)

✔ Frekvence svozu tříděného odpadu ze sběrných míst 
(modré a žluté 1100 l nádoby) se sníží na 1x za 14 dní. 

✔ Mimořádný svoz mimo standardní  termíny bude 
probíhat po Novém roce.

✔ Zvýší se dostupnost a počet sběrných míst, tzv. hnízd, 
a počet nádob na tříděný odpad.

✔ Bude nově umístěna nádoba na jednorázové pleny.

✔ Všechna sběrná místa budou umístěna tak, aby byla 
méně „viditelná“ pro jiné než tovéřské občany, pro 
které jsou určena 

Schéma umístění sběrných míst viz. příloha.

✔ Po zavedení změn se zvýší este� ka sběrných míst.

CO SE NEMĚNÍ?

✔ Výše místního poplatku za odvoz a likvidaci veškerých 
odpadů na občana za rok.

✔ Frekvence a způsob svozu bio odpadů. 

✔ Množství nádob na odpady v domácnostech. 

✔ Způsob třídění odpadů na lokálních sběrných místech 
rozmístěných v obci. 

CO SE OČEKÁVÁ ODE MĚ JAKO OBČANA?

✔ Snížení množství veškerého komunálního odpadu 
z domácnos�  tzn. minimalizace tvorby odpadu, 
který není možné nijak dál zpracovat a redukce 
jednorázových potřeb a plýtvání.

✔ Větší podíl vytříděnos�  odpadů tzn. snížení křivky 
produkce komunálního odpadu a naopak zvýšení 
křivek odpadů tříděných. 

✔ Disciplína a ohleduplnost při nakládání s odpady ve 
veřejném prostoru.

PROČ PROVÁDÍME ZMĚNY 

VE STÁVAJÍCÍM SYSTÉMU?

✔ Hlavním cílem změny je snižování nákladů na svoz a 
likvidaci odpadů, které každoročně narůstají, přestože 
se celkový objem produkovaných odpadů snižuje. 

✔ Při zachování stávající frekvence svozu odpadů by cena 
za svoz a likvidaci vzrostla násobně. 

✔ Pro domácnos� , které přistupují zodpovědně k 
nakládání s odpady, je měsíční svoz komunálního 
odpadu z kapacitního hlediska dostačující. 

✔ Chceme dosáhnout ještě větší vytříděnos�  
veškerých odpadů produkovaných domácnostmi 
a podnikatelskými subjekty, a # m snižovat objem 
komunálního odpadu.

✔ Nechceme, aby sběrná místa využívali jiní než tovéřš#  
občané. 

´

´

CO  J E  V SYSTEMU

SVOZU ODPADU 

N OV E H O :

✔

✔

✔

CO

✔

✔

✔

EKONOMICKÝ VÝVOJ HOSPODAŘENÍ S ODPADY 

V OBCI TOVÉŘ

OBJEM ODPADŮ V OBCI TOVÉŘ 2011$2022 

� 
s.

 t
u

n
K

č



JAK TOHO DOSÁHNOUT?

✔ Minimalizujte množství odpadů již při nákupu tzn. 
vyvarujte se nákupů surovin v jednorázových obalech 
nebo v obalech, které není možné dále zpracovat. 

✔ Nakupujte udržitelně. Ušetříte tak nejen životní 
prostředí, ale i peněženku. 

✔ Do černé nádoby na komunální odpad umisťujte jen 
to, co nelze vytřídit jiným způsobem. 

Jak správně třídit se dozvíte na zadní straně tohoto 
vydání zpravodaje nebo na obalu výrobku. 

✔ Odevzdávejte veškterý tříděný odpad na nejbližším 
sběrném místě.

✔ Pokud je sběrné místo plné, odevzdejte odpad na 
sběrném místě s volnou kapacitou.

✔ Papírový odpad rozlepte, rozložte nebo jiným 
způsobem minimalizujte jeho objem. 

✔ Plasty sešlápněte a minimalizujte jejich objem. 

✔ Třiďte BIO odpad.

✔ „Čistý“ BIO odpad (tzn. pouze tráva) odkládejte na 
vyhrazeném sběrném místě u přečerpávací stanice 
odpadních vod v Tovéři (ČOV); bude použit jako základ 
pro kompost pro místní zemědělce.

✔ BIO kontejner je určen především pro plevel, lis&  a 
kompostovatelné zbytky potravin. 

✔ Větve a ořezy ze stromů, keřů a tújí neumisťujte 
do domácí BIO nádoby ani do BIO kontejneru, ale 
odevzdávejte na vyhrazeném sběrném místě u 
přečerpávací stanice odpadních vod v Tovéři (ČOV).   
Takto vytříděné větve budou poštěpkovány.

✔ Kompostujte. Velký objem odpadů z domácnos'  tvoří 
kompostovatelné zbytky potravin. 

✔ Stavební suť nikdy neumisťujte do nádoby na 
komunální odpad, ale odevzávejte jej v recyklačních 
závodech k tomu určených. 

✔ Jděte příkladem svým příbuzným a blízkým.  

✔ Sledujte svozový kalendář a datum svozu odpadů. 
Tříděný odpad umisťujte na sběrná místa pokud 
možno těsně před plánovaným svozem. 

✔ Informujte pracovníky obce v případě, že bude vaše 
spádové sběrné místo dlouhodobě v nepořádku. 

JAK MI POMŮŽE OBEC?

Změnou v systému sběrných míst vstupujeme na pole 
neprobádané s vědomím toho, že ne vše musí nutně od 
začátku fungovat na 100%. Neberte prosím navržený 
systém jako dogma, ale jako otevřený model, který budeme 
zdokonalovat a přizpůsobovat aktuálním potřebám. 

✔ Půjde příkladem. 

✔ Zdarma nabídne štěpku získanou z tříděného BIO 
odpadu.

✔ Zdarma nabídne vytříděný bio odpad jako základ pro 
kvalitní kompost do zahrady.

✔ Zdarma poskytne pytle na tříděný odpad, k vyzvednu&  
na obecním úřadě.

✔ 2x ročně zajis&  svoz velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu pro likvidaci např. stavební su'  a jiných 
odpadů, které nepatří do nádob na komunální odpad. 

✔ Bude pravidelně monitorovat stav kapacit všech 
sběrných míst a přizpůsobovat je aktuálním potřebám 
a situaci.

✔ Bude informovat o volných kapacitách sběrných míst.

✔ Bude pravidelně informovat o vývoji situace v oblas'  
odpadového hospodářství na všech informačních 
kanálech.

✔ Bude dbát na to, aby všechna sběrná místa působila 
este' cky, čistě a nebyla užívána jinými než tovéřskými 
občany. 

✔ Všechna sběrná místa budou postupně vymezena 
buď formou stavební úpravy nebo zahradnickými 
úpravami.

✔ Na téma odpadového hospodářství uspořádá besedu 
a setkání občanů.

K ČEMU SLOUŽÍ ČIPY NA NÁDOBÁCH?

✔ Očipované nádoby umožnily a nadále umožní 
získat přehled o tom, kolik směsného odpadu každá 
domácnost vyprodukuje, kolik vyprodukujeme papíru, 
plastu, skla a dalších komodit, což v konečném 
důsledku do budoucna povede k lepší op' malizaci na 
poli odpadového hospodářství.

✔ Na základě informací z čipů jsme schopni vy' povat 
oblas'  v obci, ve kterých dochází k nadměrným 
objemům komunálního odpadu. Takto nabyté 
informace nám umožňují efek' vně umisťovat sběrná 
místa tak, abychom v těchto oblastech zvýšili míru 
vytříděnos'  odpadů. 

✔ Na základě informací z čipů dokážeme vy' povat 
domácnos' , kterým se dlouhodobě nedaří snižovat 
objem komunálního odpadu. Pomoc při edukaci 
v oblas'  odpadového hospodářství můžeme cílit 
konkrétně. 

✔ Máme přehled o tom, kolik nádob domácnos'  
využívají.

Beseda s obcany
na téma odpadové hospodárství

13. 12. 2023 v 17:00

v sále kulturního domu v Tovéri

Beseda s obcany
na téma odpadové hospodárství

13. 12. 2023 v 17:00

v sále kulturního domu v Tovéri

Beseda s obcany
na téma odpadové hospodárství

13. 12. 2023 v 17:00

v sále kulturního domu v Tovéri

D E KUJ E M E , 

ZE TRIDITE!

ˇ

ˇˇ ´ ´

ˇ

ˇ

ˇ



SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

Směsný komunální odpad je zbytková část komunálního 
odpadu, která zůstane po vytřídění všech využitelných 
složek komunálního odpadu (papíru, skla, plastů, kovu, 
nápojových kartonů), objemného odpadu a nebezpečného 
odpadu. 

NEPOTŘEBNÉ OBLEČENÍ, OBUV, HRAČKY
Do kontejnerů na tex! l vhazujte oděvy vždy uzavřené 
v pytli nebo igelitové tašce. Vhazujte pouze ty oděvy 
nebo tex! lie, které je ještě možné dále nosit / používat. 
Nevhazujte vyloženě obnošené kusy šatstva, roztrhané, 
znečištěné nebo jinak znehodnocené kusy nebo spodní 
prádlo. Ty vhazujte do směsného odpadu! Mějte na pamě! , 
že oblečení, které do kontejneru vložíte, by mělo dál plnit 
svůj účel, pro který vám již nevyhovuje. Do kontejnerů tedy 
nevhazujte již nenositelné a nepoužitelné tex! lie.

VELKOOBJEMOVÝ A NEBEZPEČNÝ ODPAD
Velkoobjemový odpad je část komunálního odpadu, 
který nelze vzhledem k jejich rozměrům, hmotnos!  či 
objemu ukládat do běžně používaných sběrných nádob. 
Nebezpečné odpady mohou poškozovat lidské zdraví nebo 
životní prostředí, a proto je třeba s ním nakládat odborně a 
se zvýšenou opatrnos# . 

Dvakrát ročně je možné tento odpad odevzadat při svozu 

velkoobjemového a nebezpečného odpadu pořádaného 

obcí. 

JEDLÉ OLEJE A TUKY
Jedlý olej z fritéz nebo přebytečný olej z pánve v žádném 
případě nepatří do výlevky. Pokud tento olej skončí ve 
výlevce (ve dřezu nebo v toaletě) a následně v odpadních 
trubkách, ve studené vodě se srazí, přilepí se na stěny, na 
které se přichy#  různé nečistoty a postupně trubky ucpává. 
Kromě toho poškozuje kanalizační potrubí a zhoršuje funkci 
čis# rny odpadních vod.

Jedlé tuky v uravřených nádobách je možné odevzat na 
sběrném místě v obci. 

VYSLOUŽILÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ A BATERIE
Staré a nefunkční elektrické spotřebiče podléhající tzv. 
„zpětnému odběru“, který zajišťují specializované fi rmy. 
Místa, kde můžete odkládat takové vysloužilé výrobky, jsou 
označována jako „Místa zpětného odběru“.

Drobná elektrozařízení a baterie lze odložit do červeného 

stacionárního kontejneru na sběrném místě v obci. 

STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY

Stavební suť a demoliční materiály v žádném případě 
nepatří do nádoby na směsný komunální odpad ani do 
nádob na tříděný odpad. Při vhazování těchto materiálů do 
černých nádob dochází k závažným poruchám svozových 
aut. Dle zákona 185/2001 Sb. Zákon o odpadech musí být 

odložen na místo k tomu účelu určené např. Recyklační 

závod Smětal, Bystrovany č.p. 234. 

JA K SPRAVNE  T RI D I T ODPADY!´ ´ˇ ˇ

Žlutá 
popelnice

Šedá 
popelnice

Modrá 
popelnice

Černá 
popelnice

Zelená 
popelnice

Hnědá 
popelnice

PLAST KOVY PAPÍR
SMĚSNÝ 
ODPAD SKLO BIO

Patří sem:
Sešlápnuté PET láhve
Sáčky, tašky, folie
Polystyren
Plastové obaly od po-
travin (kelímky, vaničky 
apod.)
Plastové obaly od 
drogerie (mýdlo, čis! cí 
prostředky, kosme" ka) 
CD/DVD obaly

Strečové folie

Patří sem:
Plechovky od nápojů
Konzervy od potravin
Hliníková víčka od 
jogurtů
Kovové uzávěry a 
víčka
Kovové obaly od dro-
gerie a kosme" ky
Alobal
Drobný spojovací 
materiál

Patří sem:
Noviny, časopisy, 
letáky
Knihy
Brožury
Katalogy
Kancelářský a balící 
papír
Čisté papírové obaly
Karton a lepenka

Patří sem:
Maso, kos" 
Sáčky z vysavače
Smetky
Popel
Hygienické pomůcky
Bežné žárovky
Čis! cí utěrky a houby
Keramika a porcelán
Trus zvířat včetně 
steliva
Silně špinavé a mastné 
obaly bez nebezpeč-
ných látek

Patří sem:
Láhve od nápojů
Zavařovací sklenice
Flakony
Tabulové sklo

Patří sem:
Zbytky jídel rostlinné-
ho původu
Zbytky ovoce a zele-
niny 
Zbytky pečiva
Kvě" ny
Kávové sedliny a fi ltry
Čajové sáčky
Hrnkové kvě" ny včet-
ně hlíny
Papírové kapesníky, 
ubrousky a sáčky
Skořápky od vajec a 
ořechů

Nepatří sem:
Linoleum
PVC
Pryžové výrobky
Molitan
Videokazety
Obaly od olejů nebo 
silně znečištěné zbytky 
jídla
Obaly od nebezpeč-
ných látek

Nepatří sem:
Obaly od nebezpeč-
ných látek
Plynové láhve
Kabely a dráty
Elektrozařízení

Nepatří sem:
Znečištěný papír
Voskovaný papír
Papírové kapesníky a 
ubrousky
Pauzovací papír
Uhlový papír (kopírák)
Pořadače s kovovými 
komponenty 

Nepatří sem:
Úsporné žárovky a 
zářivky
Stavební odpad
Vyřazená elektronika
Papír
Plast
Sklo
Bioodpad
Kovy

Nepatří sem:
Porcelán
Keramika
Drátěné sklo
Zrcadla
Varné sklo
Zářivky a výbojky
Běžné žárovky
Televizní obrazovky a 
monitory

Nepatří sem:
Maso, oleje a tuky
Cigaretové oharky
Smetky
Letáky a noviny
Vlhčené ubrousky a 
vlhčený toaletní papír



Č
O

V

N
A

 N
Á

V
S

I

U
 B

Y
T

O
V

E
K

Z
A

 P
L
O

T
K

Y

P
O

D
 R

Y
B

N
ÍK

E
M

U
 O

B
C

H
O

D
U

Z
A

 P
Ř

ÍK
O

P
O

U   
P

L
A

S
T

 *

  
P

A
P

ÍR
 *

  
S

K
L

O
 B

ÍL
É

 

  
S

K
L

O
 B

A
R

E
V

N
É

  
E

L
E

K
T

R
O

  
O

D
Ě

V
Y

  
N

Á
P

O
JO

V
É

 K
A

R
T

O
N

Y

  
K

O
V

 *

  
O

L
E

JE

  
B

IO
 K

O
N

T
E

JN
E

R

  
JE

D
N

O
R

Á
Z

O
V

É
 P

L
E

N
Y

 

ČOV 1 1 1 1 1 1

ZA PŘÍKOPOU 2 2

NA NÁVSI 3 3 1

U OBCHODU 5 5 1 1 1 1 1 1 1

ZA PLOTKY 2 2

U BYTOVEK 3 3

POD RYBNÍKEM 3 3 1 1 1

PODHŮRY 1 1

POD LESEM 3 3 1 1

 *  velký objem svázaných papírů, kartonů, plastů a kovu odevzdejte pracovníkům 

 obecního úřadu. Zabráníte tak jednorázovému přeplňování sběrných míst.

SCHEMA UMISTENI SBERNYCH MIST 

V OBCI TOVER OD 1.1.2024

´
´ ˇ

ˇˇ ´´´´

KAPACITA SBERNYCH MIST´´ˇP
O

D
H

Ů
R

Y

P
O

D
 L

E
S

E
M


